Insidiantur. Per turres autem universalis Ecclesiae singulas Ecclesias intellige, quae ubique locorum Deo dicatae sunt, quas etiam bāρεις, id est, domos appellat: et in eis narrare illos jubet magna Dei prodigia, atque eas etiam edocendas sibi partiri, et ponere corda, hoc est, animum adhibere, ut vires ei ac robur adjungerent, ut illa demum apte instructa ac perfecta, nurrerent etiam posteris divinas laudes, utentes nō in ministerio ac lingua fidelium qui crediderunt.

*Ipse pascet vos in saecula.* Ait enim: *Ego sum pastor bonus* <sup>20</sup>.

*In finem filii Core.*  
PSALMUS XLVIII.

Præsens psalmus de universali judicio tractat, in quo finis erit præsentis sæculi, atque ideo *In finem* inscribitur. Reliquum autem inscriptionis clarum est ex iis quæ in præcedentibus declaravimus.

Vers. 2. *Audite hæc, omnes gentes: auribus percipite, omnes habitantes terram.* Ad auditionem sermonis sui excitat Propheta universam hominum naturam. Et quoniam gentes diversarum nationum homines sunt, et differenti utuntur lingua ac moribus (ex eis enim quidam in oppidis congregati degunt, alii in agris, alii in vicis, nonnulli socialem vitam repudiantes, in speluncis aut rupium cavernis latitant), ut uno sermone in universum omnes comprehenderet, addidit: *Omnes qui habitatis terram*, ubicunque gentium vestrum quispiam sit, ne quis forte se non accessitum queratur. Et quod ait: *Auribus percipite*, idem est quod, *Audite*, quamquam vehementiam quamdam indicet exauditionis.

Vers. 3. *Quique terrigenæ et filii hominum.* Magnus Basilius per terrigenas, homines intelligit terrena sapientes, et mundanis rebus affectos: filios autem hominum, eos qui rationem ducem sequuntur: proprium enim hominis est, ut e ratione omnia moderetur. Chrysostomus vero aliam expositionem tradidit dicens quod, cum Propheta omnes in universum homines convocaverit, in ipso statim initio eos comprimit, si quis forte illis tumor, aut elatio in proximos ovenisset. Hoc autem agendum in memoriam revocat, quod omnes e terra ac vili materia prodire. Deinde ne illud quis fortassis putaret, quod homines a principio, e terra, juxta Græcorum fabulas, pullulaverint, a quibus traditur satus olim homines fuisse, atque ita a terra productos, addidit: *Et filii hominum*, ac si diceret: *Audite, homines, qui et terrigenæ estis, propter primum parentem de terra formatum, et filii hominum, propter aliorum hominum generationem, quæ mutua coitione, sexuum copula, in posteros emanavit.*

*Simul in unum dives et pauper.* Non distinguo, inquit, divitem a paupere. Æque enim omnes ad-

vocat sanctus Spiritus. Animam enim tantum quaerit intelligentiæ compotem quam non divitiæ exhibent, sed timor Dei. Et quod dicit *Simul in unum*, idem est, quod *Una*, similiter.

VERS. 4. *Os meum loquetur sapientiam*. Auditores excitat ad attentionem, veluti qui de rebus non minimis tractaturus sit, sed de excelsis potius ac venerandis. Per sapientiam autem divina intelligit eloquia, quæ sapientia sunt referta.

*Ei meditatio cordis mei intelligentiam*. Pollicetur se nihil temere, sed accurate omnia dicturum. Meditatio, inquit, cordis meis, hoc est, diligens et attenta mentis meæ consideratio, verba loquetur plenissima intelligentiæ, vel, loquetur verba, ad quæ percipienda multa erit opus intelligentia.

VERS. 5. *Inclinabo in parabolam aurem meam*. Sermonem habiturus ad vos, inclinabo vicissim aurem animæ meæ in parabolam, quæ a sancto mihi Spiritu suggeritur. Per parabolam vero hic ambiguum atque ænigmaticum sermonem intelligit. Sunt enim prophetica omnia ambigua admodum, propter occultos sensus obscuritate verborum velatos. Fidem enim sermoni suo etiam præstat his verbis, dum superæ ea sibi denotat inspirari.

*Aperiam in Psalterio propositionem meam*. Per propositionem sermonem intelligit, ad exhortationem atque utilitatem audientium propositum ac prolatum. Aperiam igitur, hoc est, manifestatio hunc sermonem meum, una cum Psalterii harmonia. Nam qui januam aperit, omnia manifestat, quæ intus sunt. Ex eo enim quod præcedit, denotavit id quod consequitur. Manifestaturus se autem ille ait cum harmonia et cantu, ut sermo suus jucundior sit. Juxta anagogen ille aperire dicitur propositionem suam in Psalterio, qui facit pariter et docet, cujus opera sermonibus congruunt. Ad melodiam enim Psalterii excitandam manibus opus est, per quas operandi facultas designatur.

VERS. 6. *Cur timebo in die mala?* Per interrogationem legenda sunt hæc verba. Vultis scire, inquit, cur mihi timendum sit in die futuri judicii? Hanc enim diem malam appellat, quemadmodum et alibi in psalmo xl [ibi: *In die mala liberabit eum Dominus*, ubi diximus]. Audite igitur causam timoris.

*Iniquitas calcanei mei circumdabit me*. Timeo, inquit, quia tunc iniquitas peccati mei, hoc est, quia peccatum meum circumdabit me. Calcaneum enim posuit pro deceptione: quemadmodum et alibi in commemorato psalmo xl [ibi: *Magnificavit adversum me supplantationem*] declaravimus. [Quod tamen ex lectione Græca melius percipitur, cum Græca dictio περηνισμός, hoc est, supplantatio, ἀπὸ τῆς πέτρης, hoc est, a calcaneo deducatur.] Peccatum vero merito deceptio appellatur, quia sermonem, quo Propheta, dum se timere introduxit, alios caute admonuit timere a peccatis, cum iudicium Dei ejusmodi futurum sit, ut corruptum non possit.